
สรุปผลการรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชบัญญัติ 
ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานดา้นคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... 
 

ตามท่ีส านักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้เชิญชวนหน่วยงานภาครัฐและเอกชน รวมทั้ง
ประชาชนร่วมแสดงความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนา
ระบบสาธารณูปโภคข้ันพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... (ร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับ
ประโยชน์ฯ) ผ่านทางเว็บไซต์ www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th โดยสามารถแสดง 
ความคิดเห็นได้ที่ช่องทาง Fax : ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๘๘ และ E-mail : wftaxstudy@gmail.com ตั้งแต่วันที่  
๑๘ พฤษภาคม – ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๐ และวันที่ ๑๒ กรกฎาคม – ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๖๐ รวมระยะเวลา  
๔๔ วัน เพ่ือให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๖๐ เรื่อง แนวทางการจัดท าและเสนอ 
ร่างกฎหมายตามบทบัญญัติ มาตรา ๗๗ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐  นั้น 
 

สศค. ขอเรียนว่า บัดนี้ได้ครบก าหนดการเปิดรับฟังความคิดเห็นแล้ว ขอเรียนสรุปดังนี้ 
1. วิธีการในการรับฟังความเห็น 

สศค. เปิดรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะต่อร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับ
ประโยชน์ฯ ผ่านทางเว็บไซต์ www.fpo.go.th และ www.lawamendment.go.th ซึ่งสามารถแสดง 
ความคิดเห็นได้ที่ช่องทาง Fax : ๐ ๒๒๗๓ ๙๐๘๘ และ E-mail : wftaxstudy@gmail.com 

 
2. จ านวนครั้งและระยะเวลาในการรับฟังความคิดเห็นในแต่ละครั้ง 
     จ านวน ๒ ครั้ง ครั้งที่ ๑ วันที่ ๑๘ พฤษภาคม – ๑๕ มิถุนายน ๒๕๖๐ และครั้งที่ ๒  

วันที่ ๑๒ กรกฎาคม – ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๖๐ รวมระยะเวลา ๔๔ วัน 
 
3. พื้นที่หรือกลุ่มเป้าหมายในการรับฟังความคิดเห็น 

หน่วยงานภาครัฐ เอกชน และประชาชน   
 
4. ประเด็นที่มีการแสดงความคิดเห็นและค าชี้แจง 

หลังจากสิ้นสุดการเปิดรับฟังความคิดเห็น มีประชาชนและหน่วยงานเอกชนเขา้มาร่วม
แสดงความคิดเห็นรวมทั้งสิ้น ๔ ราย โดยผู้แสดงความคิดเห็นมีประเด็นและค าชี้แจง ดังนี้ 
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ประเด็นและมาตราที่เกี่ยวข้อง ความคิดเห็น ค าชี้แจง 
1. ประเด็นเรื่องหลักการจัดเก็บภาษี ๑.๑ ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบ

สาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ  
(ภาษีการได้รับประโยชน์ฯ) ควรจัดเก็บควบคู่กับภาษีโรงเรือน
และท่ีดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ และไม่ควรเก็บภาษีในขณะที่มี
การขาย 
 
๑.๒ ควรจัดเก็บภาษีการได้รับประโยชน์ในอัตราร้อยละ  
10 – 20 ของภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ 
 

เนื่องจากขณะนี้กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการน าเสนอ 
ร่างพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ....  
เพ่ือน ามาใช้แทนพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ. 
๒๔๗๕ และพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  
ซึ่งคาดว่าจะเริ่มจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง ในปี พ.ศ. 
๒๕๖๒ ดังนั้น จึงไม่สามารถเก็บภาษีการได้รับประโยชน์ฯ 
ควบคู่ไปกับภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ได้  
ส่วนประเด็นที่กระทรวงการคลังเสนอให้จัดเก็บภาษีการได้รับ
ประโยชน์ฯ เมื่อมีการขายที่ดิน เนื่องจากในเวลาที่เจ้าของที่ดิน
ขายที่ดินซึ่งตั้งอยู่ในเขตที่มีโครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภค
ขั้นพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ (โครงการฯ) เจ้าของที่ดิน
ดังกล่าวจะได้รับรายได้จากการขายที่ดินในราคาท่ีสูงขึ้น ท าให้มี
ความสามารถที่จะช าระภาษีได้โดยไม่ได้รับผลกระทบจาก 
การจัดเก็บภาษีดังกล่าว 
 

2. ประเด็นเรื่องการน าส่งรายได้ 
จากการจัดเก็บภาษี 

ควรให้เงินภาษีเป็นรายได้แก่หน่วยงานผู้พัฒนาระบบ
สาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐนั้น  
เพ่ือเป็นการลดภาระงบประมาณของรัฐและหน่วยงาน 
นั้น และน าเงินภาษีไปลงทุนในโครงการใหม่ต่อไปหรือลด
ค่าบริการแก่ประชาชนอันจะเป็นการกระจายผลประโยชน์ 
แก่ประชาชนผู้ใช้ระบบสาธารณูปโภคนั้น 

ร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์ฯ ก าหนดให้น าส่ง
เงินภาษเีข้าคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน และเม่ือกระทรวง
คมนาคมหรือหน่วยงานอ่ืน ๆ มีแผนที่จะพัฒนาโครงการฯ  
ในอนาคตหน่วยงานดังกล่าวจะต้องยื่นเรื่องขอจัดสรร
งบประมาณตามกระบวนการขั้นตอนของพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจ่าย ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. .... ซึ่งจะมี
กระบวนการคัดกรอง และตรวจสอบในการน างบประมาณไปใช้
พัฒนาโครงการฯ ตามวัตถุประสงค์ต่อไป 
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ประเด็นและมาตราที่เกี่ยวข้อง ความคิดเห็น ค าชี้แจง 
3. ประเด็นเรื่องทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี ๓.๑ ไม่ควรเก็บภาษีจากที่ดินที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย 

 
 
 
๓.๒ กรณทีรัพย์สินด้อยคุณภาพ (NPA) ของธนาคาร 
ทีส่่วนต่างมูลค่าที่ดินหรือห้องชุดทีเ่พ่ิมขึ้นจากการพัฒนา
โครงการฯ รวมกับราคาขายหรือราคาที่คาดว่าจะขายแล้ว  
มีมูลค่าน้อยกว่าหนี้ที่ลูกค้าน าทรัพย์สินดังกล่าวมาเป็น
หลักประกันจากการกู้ยืมเงินกับธนาคาร หรือต้นทุนท่ี
ธนาคารได้ทรัพย์สินนั้นมา กรณีนี้ NPA ดังกล่าวไม่ควรต้อง
เสียภาษ ี
 
 

๓.๑ ร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์ฯ ก าหนด
ยกเว้นภาษีท่ีดินที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยที่ไม่ได้มีการขาย
ที่ดินในช่วงระหว่างการด าเนินโครงการฯ อยู่แล้ว 
 
๓.๒ ร่างพระราชบัญญัติฯ ก าหนดให้จัดเก็บภาษีจากผู้ที่ได้รับ
ประโยชน์จากมูลค่าที่ดินหรือห้องชุดที่เพ่ิมข้ึนเป็นพิเศษจาก
พ้ืนที่รอบโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ 
ที่ต้องใช้เงินลงทุนจ านวนมากในการด าเนินการดังกล่าว   
อย่างไรก็ดี ประเด็นนี้ สศค. จะพิจารณาน าไปปรับปรุงกฎหมาย
ต่อไป 

4. ประเด็นเรื่องการก าหนดให้
กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานรับผิดชอบ
จัดเก็บภาษี โดยมอบอ านาจให้กรมที่ดิน
และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บ
ภาษีแทน 

ไม่เห็นด้วยกับการก าหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบจัดเก็บภาษี เนื่องจากกฎหมายภาษีฉบับนี้เป็น  
การจัดเก็บภาษีบนฐานมูลค่าทรัพย์สิน ไม่เกี่ยวข้องกับ
กรมสรรพากรที่จัดเก็บภาษีจากฐานรายได้และการบริโภค  
จึงเห็นควรให้หน่วยงานอื่นเป็นผู้รับผิดชอบจัดเก็บภาษีแทน 

เจตนารมณ์ของการก าหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงาน
รับผิดชอบจัดเก็บภาษี เพ่ือก าหนดหน่วยงานหลักในการติดตาม 
ก ากับและตรวจสอบการปฏิบัติงานตามกฎหมายในการจัดเก็บ
ภาษี ซึ่งกรมสรรพากรมีความพร้อมด้านเจ้าหน้าที่ในการก ากับ
ดูแลและตรวจสอบการจัดเก็บภาษี อย่างไรก็ดี ประเด็นนี้ สศค. 
จะพิจารณาน าไปปรับปรุงกฎหมายต่อไป 
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ประเด็นและมาตราที่เกี่ยวข้อง ความคิดเห็น ค าชี้แจง 
๕. ประเด็นเรื่องการค านวณฐานภาษี ๕.๑ การก าหนดต้นทุนในการค านวณฐานภาษีไว้หลายมูลค่า 

เช่น มูลค่าที่ดินในวันที่พระราชบัญญัติมีผลบังคับใช้ หรือวันที่
เจ้าของซื้อที่ดิน แล้วแต่กรณี ซึ่งอาจเกิดความไม่ชัดเจน และ
มีความเห็นว่า กฎหมายควรก าหนดให้ใช้ราคาต้นทุนที่สูงที่สุด
ของผู้เสียภาษีในการค านวณฐานภาษี เพ่ือความเป็นธรรมแก่
ผู้เสียภาษี 
 
 
 
 
๕.๒ การก าหนดให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินหรือห้องชุด
เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดิน เพ่ือหาส่วนต่างอาจไม่เหมาะสม 
เนื่องจากกว่าที่กรมธนารักษ์จะประเมินราคาใหม่อาจใช้เวลา
ถึง ๔ ปี จึงควรก าหนดให้ใช้ราคาซื้อขายที่ดินหรือห้องชุด 
หรือราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินหรือห้องชุด ราคาใดท่ีสูงกว่า 
มาเป็นฐานเพ่ือการค านวณภาษ ี

๕.๑ หลักการของกฎหมายฉบับนี้ คือ การจัดเก็บภาษีจาก 
ส่วนเพิ่มของมูลค่าที่ดินหรือห้องชุดอันเนื่องมาจากการพัฒนา
โครงการฯ ซึ่งผู้เสียภาษีได้รับประโยชน์ ดังนั้น การค านวณ 
ส่วนต่างของมูลค่าท่ีดินหรือห้องชุดเพื่อค านวณฐานภาษีจึงใช้
มูลค่าเริ่มต้นหรือต้นทุนในการค านวณฐานภาษีท่ีผู้เสียภาษี
ได้รับกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือห้องชุดนั้น ซึ่งในช่วงระหว่างพัฒนา
โครงการฯ อาจเกิดการซื้อขายที่ดินหรือห้องชุดเดียวกันหลาย
ครั้ง ในกฎหมายจึงก าหนดให้ใช้มูลค่าท่ีดินหรือห้องชุดเริ่มต้นไว้
หลายมูลค่าเพ่ือให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริงและความเป็นธรรม 
 
๕.๒ การก าหนดให้ใช้ราคาซื้อขายที่ดินหรือห้องชุด เป็นฐาน
เพ่ือการค านวณภาษีเป็นการยากในทางปฏิบัติ เนื่องจากการ
พิสูจน์ข้อเท็จจริงของกรมที่ดินหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อาจต้องให้ผู้เสียภาษีแสดงบัญชีธนาคารและเอกสารต่าง ๆ 
รวมทั้งอาจเกิดการใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่รัฐ ดังนั้น เพ่ือให้
ง่ายในทางปฏิบัติจึงก าหนดให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ใช้ใน
การเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตาม
ประมวลกฎหมายที่ดินเพียงราคาเดียว 
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ประเด็นและมาตราที่เกี่ยวข้อง ความคิดเห็น ค าชี้แจง 
๖. มีประเด็นค าถามเก่ียวกับการจัดเก็บ
ภาษ ี

การจัดเก็บภาษีในกรณีท่ี ๒ การจัดเก็บภาษเีมื่อ 

การด าเนินโครงการฯ แล้วเสร็จ มี ๓ ค าถาม 

๖.๑ อปท. จะจัดเก็บภาษีกับบุคคลที่เป็นเจ้าของที่ดินหรือ
ห้องชุดเฉพาะในวันที่โครงการฯ แล้วเสร็จเท่านั้นใช่หรือไม่  
 

๖.๒ ผู้เสียภาษีต้องประเมินภาษีตนเอง (Self Assessment) 
หรือ อปท. ประเมินภาษีให้ 
 

๖.๓ ก าหนดวันที่ต้องจ่ายภาษีคือวันใด 

๖.๑ ร่างพระราชบัญญัติฯ ก าหนดให้การจัดเก็บภาษีเม่ือ
โครงการฯ แล้วเสร็จ โดยก าหนดให้ อปท. เก็บภาษีจากบุคคล 
ที่เป็นเจ้าของที่ดินหรือห้องชุด ณ วันที่โครงการฯ แล้วเสร็จเป็น
เกณฑ์ 
 

๖.๒ อปท. เป็นผู้ประเมินภาษี 
 
 

๖.๓ ก าหนดให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีภายใน ๓๐ วันนับจากวันที่
โครงการฯ แล้วเสร็จ 
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 ๕. การน าผลการรับฟังความคิดเห็นมาประกอบการพิจารณาจัดท าร่างกฎหมาย 
 สศค. จะน าผลการรับฟังความคิดเห็นเสนอต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เพ่ือประกอบ 

การพิจารณาร่างพระราชบัญญัติภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐาน 
ด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. .... ต่อไป 

 


